P. VIRGILII MARONIS

Heu! genitorem, omnis cura casuque levamus,
710 Amito Anchisen. Hic me, pater optime, fessum
Deferis, heu! tantis nequicquam eripe periclit.
Nec vates Helenus, cum multa horrenda moneret,
Hos mihi praediti lucus, non dira Celano.
Hic labor extremus, longarum hæc meta viarum.
715 Hinc me digressum vestris Deus appulit oris.
Sic pater Aeneas, intentis omnibus unus,
Fata renarrabat Divum, cursuque docebat.
Conticuit tandem, factoque hic sine quievit.

hen! amito patrem Anchisen, solatum omnium curarum & osuim. Hic me deferis, o pa-
ter optime, hen, frustra servare a tantis periculis. Nec vates Helenus, cum præcuniorum tæ-
tra plurima, mihi praedixerat hunc dolorem, negue ipsa Celano. Hoc fuit ipi extreum ma-
lum, hic terminus longe navigationis. Hinc me præfatum Di applicuerunt ad vestra littora.
Sic pater Aeneas, solus omnibus attentis, narrabat fata a Diti sibi imposita, & referebat er-
rores iuos. Denique sicut, & hic postea fucellit ad quietem.

N O T A E.

quid rudiorum simplicitati, plebejus usus
& notis urbium nominibus. Sic Megændem
& Tappum pafus est ab Aenea commémora-
ri: quamvis eadem prope, ac Syracusæ,
atrate essent. Sic ad Camarina urbis casum
aliudi: quamvis annis centum ac triginta
post Syracusam quadragesinta quinque con-
ditam a Cretenibus & Rhoditis. Agrigentum
quoque, Gelensum opus; & Selinuntum, Me-
garensum Siculorum. Quæ temporum ratio
parrim ex Strabone, partim ex Thucydide
certissima est.

710 Amito Anchisen.) Verno tempore: nisi brevem.
ut patebit. A. 5. 46. cum anniversario pa-

tri ludos celebrabit. De Anchisa A. 1. 621.
De Heleno, A. 2. 263. De Celano & Harpyis,
supra 211.

715 Hinc me digressum, &c. E Drepanti
portu in vicinam Italianam solvens, tem-
pore statu ad litus Africae reiectus est, ut vidi-
mus A. I. Idque contigit, gâtate post Tro-
recentior Syracusæ, & Syracusanorum co-
lonia esset. Sic Gelum urbem laudari, an-
nis post Syracusas quadraginta quinque con-
ditam a Cretenibus & Rhoditis. Agrigentum
quoque, Gelensum opus; & Selinuntum, Me-
garensum Siculorum. Quæ temporum ratio
parrim ex Strabone, partim ex Thucydide
certissima est.

710 Amito Anchisen.) Verno tempore: nisi brevem.
ut patebit. A. 5. 46. cum anniversario pa-

P. VIRGILII MARONIS ÆNEIDOS LIBER IV.

ARGUMENTUM.

DIDO amores in Aeneam suos Anne sorori aperit, ejusque consilio animum adjicit ad na-
tupias. Juno, ut Aeneam ab Italia deducat, agit cum Veneri de conciliandis inter utru-
que nuptiis. Aeneas ac Dido venatum abeunt, subiectaque Junonis artibus tempestatis, con-
fu-

ÆNEIDOS LIB. IV.

fugium in austrum: idemque fassum illud infastumque conjugium perficitur. Larbas,
Getulorum rex, Jovis Ammonis filius, Didonis precus, advenam sibi preferri indignans,
apud Jovem graviter queritur. Jupiter, & ejus precibus, & sati jam urgentibus addu-
git, Mercurium ad Aeneam mittit, qui eum abire in Italiam jubeat. Parat clam Aeneas
omnia ad navigationem necessaria: quod suspicata Dido, precibus & lacrymis deterrere
eum ab incepto, tam per se, tam per sororem conatur. Aeneas iterum a Mercurio in fo-
rums admonsus, nolle intempsa anchoras solvit. Dido doloris impatiens, exstructam
simulatione sacri magici pyram consendens, ipso Aenea filii vitam admittit.
Unus bis & libris omnibus plurimum artis habet ac suavitatis, motusque animi tenerimos quo-
que ac violentissimos: præsentim in acto Didonis orationibus, quibus I. Sorori amorem ape-
rit, v. 9. II. Diffidat Aeneam preficationem, v. 305. III. Eadem multa exprobret, & mul-
ta comminatur, v. 365. IV. Sororem adhibet apud Aeneam conciliatricem, v. 416. V. Def-
peratis omnibus, specie sacri magici, morienti consilium sorori dissimulat, v. 478. VI. Se-
cum ipsa nodu varia confusa agitat, v. 534. VII. Fugientium Trojanorum asperdu exar-
mavunt surit, v. 590. VIII. Stricto enfo suo imminent in verba novissima crumpit, v. 651.
Accusavit Virgilium aliquip, quod ex Argon. Apolloni lib. 4. multa decerpserit: quos da-
mnat Scaliger: neque corventi argumentum, nisi hoc uno, quod bosphero bice Dido, illic
Medea suum ament. At nibil admodum, preter comparationes pauculas, inde excerp-
tum est: quilia etiam nonnulla ex Calopis & Ulysse amitoribus Odess. 1. 5. tam ex Euripi-
dis Medea & Hippolytro, & Castuli carmine de Pelei nuptiis excepta sunt.

N O T A E.

De astate, familia, moribus Didonis, locu-
bi est id ipsum quod volumus: nempe & incertam
effe temporum illorum scriptorumque fidem;

I. DE ASTATE. Male Virgilis Aeneam Di-
doni aequaliter fecit, cum si hæc illo tribus pro-
pemodum facilius recentior: quam temporis
anticipationem anachronismum appellant. At
super Marolius haec Virgilium culpa liberari
conatus est ex fide fabulosa historiæ, atque in
eius familiæ gradibus hunc ordinem statuit:
ut caput sit generis, I. Inachus. II. Io, ejus filia,
III. Ex ea & Jove Ephaphus. IV. Ex Ephapha Be-
atu senior, V. Ex Belo tenore Agenor. VI. Ex
Agenore Phœnix, Cadmus, Europa, &c. Per quos
familia multa in partes diversæ est. Ex ex Phœ-
nix quidem ortus putatur I. Belus junior, five
Metheus, & Phœbœus. II. Ex Belo, Pygmalion,
Elius, & Dido. & Anna. Ex Plisiane, Ascalon,
qui Stebaras & Sichæus dicitur, confobinus &
conius Didonis: iisque triplici tantum gradu
ab Agenore disti. Cuius ex altero filio Cadmo
prodit. I. Polydorus. II. Ex Polydoro Labdacus.
III. Ex Labdaco Laius. IV. Ex Laio Oedipus.
V. Ex Oedipo Polynices & Eteocles. VI. Ex Po-
lynice Therandrus, qui in equo Trojano cum
anti Gracorum ducibus inclusus dicitur. Ca-
etera familiæ gradibus non attingo. Ex his autem ipsi, quæ proferit Marolius in
rem suam, manifestum est Didonem, si non præ-
tergressa est, annis centum & pluribus Troja-
num esse excedit antegressam. Qui enim fiat,
ut Dido, quis ruit tantum gradibus diffat a
capite generis Agenore, cedar in æram illi-
lus Therandri, qui totis septem gradibus ab
eodem capite distat? Quod vero addit Marol-
lius, aliquot esse omnes in serie Didonis gra-

dus, injuria temporum aut scriptorum, inde-
dit id ipsum quod volumus: nempe & incertam
effe temporum illorum scriptorumque fidem;

& statu omnino non posse, quot omisssint.
Gradus: an quatuor, ut ad Trojana tempora
Dido perdidi possit: an plures, ut si superis
præceret, etiam ad Romanæ.

Porro si tabulis ad historiam appellamus:
conit Didonem, Troja multo polliciore, Roma paulo superiore est, etiæ intervallo
illa temporum alli alii majora dehincant. Quippe a Carthagine condita ad Romanam con-
ditam numerantur a Vellejo anni 65. a Trogo
& Justino 72. Colligitur ex Epitome quin-
quaginta prima T. Livii 92. ex Solino 129. ex
alii apud Eusebium 140. Statuantur ab ex-
quisitis æstatis nostræ chronographis, impre-
missione Labbeo, quem, quia rem aduersus Ma-
rolium accurare defendit, fecuti fumus, anni
omnino 132. Cum autem ex Porci Catonis
exactissimus calculis apud Dionylium Halicar-
nasicum, Roma differt ab excidio Trojano an-
nis 432. quos reducit Labbeus ad 431. hinc fa-
cile patebit subdulus numerus, quanta sit ab
hoc excidio distans Didonis & Carthaginis:
nempe juxta nos annorum 296. juxta veteres,
aut plurimum aucto pauliorum. Atque
hec omnia nituntur gravissimo Josephi telli-
monio, qui I. contra Appionem seriem de-
scribit Tyriorum regum ex Menandro Epho-
nio & exadiuisis Tyriorum annibus. Ubi
configuratus est excessus Didonis & Phœnicia
ad condamnam Carthaginem anno Pygmalio-
nis regis septimo, qui in annum ab excidio
Trojano 276. plane cadit.

At cum doceat Appianus fama circumferri,
Pp 2 fun-

P. VIRGILII MARONIS

fundatam fuisse a Xoro & Carchedone Phoenicibus Carthaginem, annis ante excidium Trojae. Et in Virgilio En. l. v. 425. legamus de Carthaginem: *Miratur uulnus Aeneas, magala quondam.* Tunc v. 370. *Ingentia cernes mania, furentemque nova Carthaginem arcem;* Mercatus pluam facti de nomine *Brygom,* &c. Ex iis colligi posse existimo, Carthaginis quidem *magaia,* cafaquie & initia quedam, annis ante excidium Trojae 50. a Phoenicibus Xoro & Carchedone polita esse. Tunc prius ab excidio Trojae 276. fugisse Didonem et Pheonia: eoque fum intendebam, ubi multis ante annis aliquos & Phoenicibus fadem posuisse audierat: hanc fadem aeternis e patria opibus munivisse, & ad magala adcessisse arcem, qui inde *Brya* dicta est, a *Bofa*, voce Hebraica, que *munium locum* significat: quam uocem Graeci, ob similitudinem, fabulis & covo tuo bubulo deformarunt. Etenim apud Graecos *burrow contum.* Sic arce munita vetus Carthago, nova facta est, concurrente cum antiquo fundatoris nomine Pheonia voce *Carbagia*, que juxta Solinum c. 30. *civitatem novam significat.* Atque ita Carthago perfecta est anno post fugam Didonis 20. Pygmalionis 27. a Troja capta. 296. ante Romanum 135. ante Christum 838. mundi 3166.

II. DE FAMILIA. A Jocoph, ex certissimis monumentis Tyriorium, pater ponitur Didonis, Anni, & Pygmalionis Meginus: qui vocatur a Theophilo Antiocheno Metten, avus *Bethzorii:* proavus *Abdulius,* facies in literis Ethbaal nuncupatus: qui occiso rege *Phele,* regnum in familiam transtulit suum, ex antiqua *Abibali, Hirami, & Baledori* familia.

Ex his coniicio Virgilianus historias Phoenicis parum sciens, ut Didonem retro ad usque Troje tempora removeret, & Graecorum fabulis antiqua nomina petiverit: vel si Phoenicum literas attigerat, nominum asperitate non transferire non dubitavit in Met. lib. 14. 77. idemque teflatur. Trif. 2. 1. 533.

Nec legitur pars illa magis de corpore soto,
Quam non legimus sacerdotem amorem.

AT Regina gravi jamdudum fauca cura,
Vulnus alit venis, & caco carpitur igni.

Mul-

INTERPRETATIO.

Regina autem, jamdus vulnerata gemitu sollicitudine, sovet plagam in venis, & absuntus ecclio igne.

Multus

NOTÆ.

1. *At Regina.* Pendet hoc initium ex ultimo libri tertii verbi: *Aeneas conticuit tandem, saepe hic fine quietus.* *At Regina,* ex quo ipsum audit, amore fauca non quietit, &c.

2. *Vulnus alit,* &c.) Hic videtur Amor solito habitu depingi: cæsus, sagittis & face armatis: sagittis *vulnus* intulit, face ignem accendit, cæsus caco igne carpitur.

3. Mul-

ANEIDOS LIB. IV.

Multa viri virtus animo, multisque recursat
Gentis honor: dixerat infixi pectora vultus,
5 Verbaque: nec placidam membris dat cura quietem.
Postera Phoebea lustrabat lampade terras,
Humenteraque Aurora polo dimoverat umbras;
Cum sic unanimem alloquitur male fana fororem:
Anna soror, qua me suspensam insomnia terrent?
10 Quis novus hic nostris succedit sedibus hospes?
Quem sece ore serens: quam forti pectora & armis!
Credo equidem, nec vana fides, genus esse Deorum.
Degeneres animos timor arguit. Heu quibus ille
Iactans fatus! qua bella exhausta canebat!
15 Si mibi non animo fixum immotumque federet,
Ne cui me vinclo vellem sociare jugali,
Postquam primus amor deceptam morte fecellit;
Si non persequitur thalamis radique suis;
Huius uni fortan potui succumbere culpa.
20 Anna, fæbor enim, miseri post fatu Sichei
Conjugis, & sparfos fratera cede Penates,
Solis hic inflexis sensus, animumque labentem
Impulit: agnolco veteris vespigia flammæ.

301

Multa virtus Aenea, & multa gloria generis reddit in mentem: *vultus ejus & sermo honestus impressus animo.* & hoc cura non permittit tranquillum quietem corpori. Postera Aurora illustrabat terras luce Solis, & expulit ex celo humidas tenebras; cum se male fana loquerit ad concordem fororem: Anna soror, qua insomnia terrent me dubium? quis bis novus hospes vent in regionem nostram? quidem je specie exhibens! quam generosus animus & fatus! Certe credo hunc eis probum Deorum, nec temere credo: metus prodit animos ignobiles. Heu! quibus fatus fuit illi agitatus! que bella confusa narrabat! Si non maneret miti constitutum & immutabile id propulsatum, ut nolim me ulti conjugalem, ex quo primus amor fecellit me deceptam morte Sichei, si non federet me iacti & fatus, forsitan possem cadere in hoc solum delitium. Nam fæbor, Anna, post mortem miseri marii Sichei, & Deos inceptors cede a fratre facta, *solas Aeneas mortuus lenit meos,* & impetu animum exallantem: animadverso signa veteris amoris.

NOTÆ.

1. *Multa viri virtus,* &c.) Quatuor amoris causa. Virtus: *multa viri virtus.* Nobilitas: genit honor. Pulchritudo: *infelix pectora vultus.* Eloquencia: *verbaque.* Quas causas fecimus item enumerat v. 10.
6. *Phoebe lampade.*) Tapinos, five regi magnæ exploitio humilior, Solis, per lampada: humili huic, qua mare appellat *guzem,* En. 1. 22. Imo aulus est dicere Lucret. l. 6. 1195. *Ait etiam zona rededant lampade ritiam, pro nona die.*
9. *Anna soror, qua me,* &c.) Oratio plane ad eum ingenio conformata, qui primum & feueris imbris ad amorem defletit. Quatuor habet partes. I. Admiratur Aeneas pulchritudinem, virtutem, nobilitatem, res praedare gressus. II. Proponit sibi causas, que ab eis amore animum avertant: nempe viduitatis propostum, primi conjugii calamitatem, voluptatum fatidum. III. Facetur tamen sensus: non animam, aliquat enim inflexos. IV. Denique alienum ab amore voluntatem eternam fore pollicetur: Quod tamen propositum invito animo fieri refutant effuse in sinum lacrymae.

21. *Penates.*) Vel pro domo sumuntur: vel potius pro Diis ipsis domesticis: nam En. 1. 353. occidius est Sichæus, ante aras. *Penatus,* En. 2. 717. *Fraterna cedo.*) Non quia frater occidius est, sed quia vir Sichæus a Didonis fratre Pygmalione, Tyri rege, occidius est.
23. *Veteris vespigia flammæ.*) Sensus duplex esse potest. Primus obvius; *Agnolco vespigia vice-*

P. VIRGILII MARONIS

Sed mihi vel tellus optem prius imavis debeat,
25 Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,
Pallentes umbras Erebti, noctemque profundam,
Ante, pudor, quam te violo, aut tua iura resolvo.
Ille meos, primus qui me sibi junxit, amores
Abstulit: ille habeat secum, ferreque sepulcro.
30 Sic effata, finum lacrymis implavit oboris.
Anna refert: O luce magis dilecta forori,
Solane perpetua mortens carpe juventus?
Nec dulces natos, Veneris nec premia noris?
Id cinerem, aut maes credis curare sepulcos?
35 Esto: egram nulli quandam flexere mariti,
Non Libya, non ante Tyro: despctus larbas
Ductoresque alii, quos Africa terra triumphis
Dives ait: placitonè etiam pugnabis amori?
Nec venit in mentem quorum confederis arvis?

Hinc

Sed cupio, ut vel terra intime mibi ante aperatur, vel pater omnipotens fulmine demittat
me ad umbras, pallidas umbras inferorum & noctem profundam, antequam te ledam, o pu-
dictia, & frangam tua iura. Ille Sicheus, qui mihi primus sociavit filii, abdulit meos amo-
res: ille habeat eos secum, & levior in tumulo. Sic lacuta implavit gremium lacrymis crux
penitus. Anna respondet: O foror cara forori magis, quam vita, an sola coniunctura dolens
per totam juventutem? nec experiri jacundos liberos, nec dona Veneris? Patetne cinerem
aut umbras sepulcas id curare? Haec sit: nulli procius antea commoverunt dolentem te; nec in
Libya, nec prius Tyri: contemptus est a te Larba, atque daces, quo regio Africam cun-
dens videris justit: an etiam reges gratia amori? Nec venti tibi in mentem, querimus in
agris confiteris?